

汇中仪表股份有限公司

2020年度财务决算报告

2020年度，汇中仪表股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，经过管理层和公司员工的共同不懈努力，公司的经营业绩取得了预期效果。根据公司2020年财务报告，现将公司2020年度财务决算情况汇报如下：

一、2020年度主要财务数据

单位：万元

项目	2020年	2019年	本年比上年增减
营业收入	42,521.03	36,026.37	18.03%
营业利润	14,705.26	12,795.01	14.93%
利润总额	14,691.96	12,809.15	14.70%
归属于上市公司股东的净利润	12,695.09	10,966.11	15.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,879.12	10,179.51	16.70%
经营活动产生的现金流量净额	10,727.45	9,974.78	7.55%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减
资产总额	93,657.02	82,707.65	13.24%
负债总额	12,268.57	11,191.59	9.62%
归属于上市公司股东的净资产	81,388.45	71,516.06	13.80%
期末总股本	16,775.75	16,782.22	-0.04%

(1) 营业收入与上年同期比较增长18.03%，主要原因系报告期内公司全力以赴加强销售，超声水表和超声流量计同比均有较大幅度增长，及公司所处的物联网产业的飞速发展，国家智慧城市建设加速，尤其是新一代 NB-IoT 物联网技术的应用，进一步加速了智能表行业的发展，也促进了公司业绩的增长；

(2) 利润总额和净利润与上年同期比较分别增长14.7%和15.77%，主要原因系公司销售收入的增加及公司加强费用的精细化管控，费用率同比下降，使得公司总体利润同比增加；

(3) 资产总额与上年同期比较增长13.24%，主要原因系固定资产及交易性

金融资产等增加所致；

(4) 负债总额与上年同期比较增长9.62%，主要原因系公司加强资金管理充分利用信用政策应付票据及应付账款增加所致；

(5) 归属于上市公司股东的净资产与去年同期比较增长13.80%，主要原因系公司取得2020年度留存收益所致；

(6) 期末总股本与上年同期减少0.04%，主要原因系公司注销不可解锁的限制性股票所致。

二、成本、费用情况分析

单位：万元

项目	2020年	2019年	同比增减
营业成本	19,744.19	15,347.93	28.64%
销售费用	4,619.88	5,274.31	-12.41%
管理费用	2,800.61	2,809.69	-0.32%
研发费用	2,720.49	1,605.02	69.50%
财务费用	-36.40	-86.29	57.82%
所得税费用	1,996.87	1,843.04	8.35%

(1) 营业成本与上年同期比较增长28.64%，主要系公司销量增加以及与公司其他产品相比毛利率相对较低的户用水表销售增加所致；

(2) 销售费用与上年同期比较减少12.41%，主要系公司2020年度执行新收入准则，将在销售过程中发生的产品运输、安装及检定费作为合同履行成本计入营业成本所致；

(3) 研发费用与上年同期比较增长69.5%，主要系公司加大研发投入，研发人工费等增加所致；

(4) 财务费用与上年同期比较增加57.82%，主要系公司定期存款利息减少及汇兑损益共同影响所致；

(5) 所得税费用与上年同期比较增加8.35%，主要系当期利润同比增加所致。

三、资产和负债项目重大变动情况分析

单位：万元

项目	2020年	2019年	变动幅度
交易性金融资产	13,658.17	10,049.73	35.91%
应收票据	238.39	-	
应收款项融资	619.04	1,130.15	-45.22%
其他应收款	826.49	629.97	31.20%
固定资产	30,659.13	16,653.78	84.10%
在建工程	311.65	10,554.53	-97.05%
长期待摊费用	24.10	40.16	-39.99%
其他非流动资产	1,359.79	624.64	117.69%
应付票据	1,567.31	-	
预收款项	-	805.62	-100.00%
合同负债	309.25		
其他应付款	712.41	1,497.75	-52.43%
递延所得税负债	21.79		

(1) 交易性金融资产与期初比较增加35.91%，主要系公司本报告期购买理财产品增加所致；

(2) 应收票据与期初比较增加238.39万元，主要系本报告期末结算的商业承兑汇票增加所致；

(3) 应收款项融资与期初比较减少45.22%，主要系公司本报告期末未予结算的银行承兑汇票减少所致；

(4) 其他应收款与期初比较增加31.2%，主要系公司本报告期投标保证金增加所致；

(5) 固定资产与期初比较增加84.10%，主要系公司本期二期工程项目结转固定资产所致；

(6) 在建工程与期初比较减少97.05%，主要系公司本期二期工程项目结转固定资产所致；

(7) 长期待摊费用与期初比较减少39.99%，主要系公司待摊费用在本期部

分已摊销所致；

(8) 其他非流动资产与期初比较增加117.69%，主要系公司根据新收入准则将账期1年以上的合同资产列报至此项目所致；

(9) 应付票据与期初比较增加1567.31万元，主要系公司应付银行承兑汇票增加所致；

(10) 预收款项与期初比较减少100%，主要系公司执行新收入准则，预收款项重新分类列示为“合同负债”及“其他流动负债”所致；

(11) 合同负债与期初比较增加309.25万元，主要系公司执行新收入准则，预收款项重新分类列示为“合同负债”及“其他流动负债”所致；

(12) 其他应付款与期初比较减少52.43%，主要系公司限制性股票解禁部分减少回购义务所致；

(13) 递延所得税负债与期初比较增加21.79万元，主要系公司本报告期公允价值变动损益确认递延所得税负债所致。

四、现金流情况分析

单位：万元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	44,055.37	36,330.66	21.26%
经营活动现金流出小计	33,327.92	26,355.88	26.45%
经营活动产生的现金流量净额	10,727.45	9,974.78	7.55%
投资活动现金流入小计	20,411.79	34,026.16	-40.01%
投资活动现金流出小计	27,565.95	40,624.79	-32.15%
投资活动产生的现金流量净额	-7,154.16	-6,598.63	-8.42%
筹资活动现金流入小计	576.11	43.89	1212.62%
筹资活动现金流出小计	4,656.99	3,472.86	34.10%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,080.88	-3,428.97	-19.01%
现金及现金等价物净增加额	-532.72	-44.65	-1093.10%

(1) 投资活动现金流入金额同比减少40.01%，主要原因系公司报告期到期

的理财产品同比减少所致；

(1) 投资活动产生的现金流出同比减少32.15%，主要原因系公司报告期内购建固定资产支出及购买理财产品减少所致；

(2) 筹资活动现金流入同比增加1212.62%，主要原因系公司报告期内收到员工持股计划款项所致；

(3) 筹资活动现金流出同比增加34.10%，主要原因系公司报告期内现金股利支出同比增加所致。

五、报告期主要财务指标变动分析

项目	2020年	2019年	本年比上年增减
流动比率	4.97	4.93	0.04
速动比率	4.36	4.37	-0.01
资产负债率	13.10%	13.53%	-0.43%
流动资产周转率(次/年)	0.83	0.81	0.02
总资产周转率(次/年)	0.48	0.47	0.01
应收账款周转率(次/年)	2.57	2.52	0.05

报告期内各项财务指标无较大波动。

综上，2020年度公司经营业绩持续增长，财务状况良好，偿债能力强，财务风险小，具有较强的盈利能力和成长性。

汇中仪表股份有限公司董事会

2020年3月30日